
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии

и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
9 декабря 2022 года № 07/£OS р

г. Иркутск

О протокольном поручении 
59-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 19 октября 2022 года № 22

Обсудив информацию об исполнении комитетом по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области протокольного поручения 59-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 19 октября 2022 года № 
22, руководствуясь статьями 13, 44 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 62-й 

сессии Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении 
комитетом по законодательству о природопользовании, экологии и сельском 
хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области протокольного 
поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 19 октября 
2022 года № 22.

Председатель комитета а * .. ’ Р.Ф. Габов



ы

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 50-77-77, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

Комитету по собственности 
и экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
комитету по законодатель­
ству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Со­
брания Иркутской области

S9. №  АРАЛ* Л Л

На № _______________ от __ _____

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 19.10.2022 № 22

59-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области

Поручить комитету собственности и экономической политике За­
конодательного Собрания Иркутской области совместно с комитетом по 
законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания Иркутской области, а также с профильными 
министерствами Иркутской области проработать вопрос по модерниза­
ции и строительству очистных сооружений для очистки загрязненных 
сточных вод, поступающих в озеро Байкал и другие водные объекты 
Байкальской природной территории.

Председатель А.В. Ведерников

mailto:spk@irzs.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
8 декабря 2022 года № 06/М С  р

г. Иркутск

О протокольном поручении 
59-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 19 октября 2022 года № 22

Обсудив информацию об исполнении комитетом по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 59-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 19 октября 2022 года № 22, руководствуясь статьями 
13, 44 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 62-й 

сессии Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении 
комитетом по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области протокольного поручения Законодательного 
Собрания Иркутской области от 19 октября 2022 года № 22.

Заместитель председателя комитета В.В. Хайдуков



Информация
об исполнении комитетом по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поручения 
59-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

от 19 октября 2022 года № 22

В целях исполнения данного протокольного поручения на заседании комитета 
по собственности и экономической политике Законодательного Собрания 
Иркутской области (далее -  комитет), которое состоялось 8 декабря 2022 года, 
рассмотрен вопрос о модернизации и строительству очистных сооружений для 
очистки загрязненных сточных вод, поступающих в озеро Байкал и другие водные 
объекты Байкальской природной территории.

В рамках рассмотрения вопроса обсуждалась информация, представленная 
Правительством Иркутской области (прилагается).

По итогам обсуждения информация о модернизации и строительстве 
очистных сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в озеро 
Байкал и другие водные объекты Байкальской природной территории, принята к 
сведению, принято решение представить письменную информацию (без доклада) на 
62-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении данного 
протокольного поручения.

Приложение:
1. протокольное поручение 59-й сессии Законодательного Собрания 

Иркутской области от 19 октября 2022 года № 22 на 1 л. в 1 экз.;
2. решение комитета по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области от 08.12.2022 № 06/ J /&  -р на 
1 л. в 1 экз.;

3. письмо председателя комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области Труфанова Н.С. в адрес 
первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области Зайцева К.Б. на 1 л. в 1 экз.;

4. информация Правительства Иркутской области «О строительстве, 
реконструкции КОС в границах БПТ (от 09.11.2022 № 02-58-6860/22) на 6 л. в 1 
экз.

Заместитель председателя 
комитета по собственности и 
экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области



г-,;,,,.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по собственности и экономической политике
Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027

Тел. (3952)25-63-86, Тел./ факс (3952) 28-67-71, e-mail: komsob@irzs.ru

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской 
области - Председателю 
Правительства Иркутской

: области
Зайцеву К.Б.

Об исполнении поручения

Уважаемый Константин Борисович!

На 59-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
комитету по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области (далее -  комитет) дано поручение от 
19.10.2022 № 22 проработать вопрос по модернизации и строительству 
очистных сооружений для очистки загрязненных сточных вод, 
поступающих в озеро Байкал и другие водные объекты Байкальской 
природной территории.

В связи с изложенным прошу Вас в срок до 15 ноября 2022 года дать 
поручение направить в комитет актуальную информацию по данному 
вопросу.

Председатель Н.С. Труфанов

Переслегина В.П. 
56-75-28

I

mailto:komsob@irzs.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952) 241-773 
E-mail: mail@govirk.ru

0 9 .1 1 .2 0 2 2  №  0 2 -5 8 -6 8 6 0 /2 2

на№ 06-231/22  от 27.10.2022

О строительстве, реконструкции КОС в 
границах БПТ

Председателю комитета по 
собственности и экономической 
политике Законодательного 
Собрания Иркутской области

Н.С. Труфанову

Уважаемый Николай Степанович!

На Ваш запрос информации о строительстве (реконструкции) очистных 
сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в озеро 
Байкал и другие водные объекты Байкальской природной территории, 
сообщаем следующее,

В целях снижения доли неочищенных сточных вод, сбрасываемых в 
акваторию озера Байкал распоряжением Губернатора Иркутской области от 
22 марта 2022 года № 76-р утвержден план мероприятий («дорожная карта») 
по проектированию, строительству, реконструкции канализационных 
очистных сооружений (далее -  КОС) в границах Байкальской природной 
территории,

В соответствии с утвержденным планом мероприятий до 2031 года 
планируется запроектировать и построить (реконструировать) 16 КОС на 
территории Байкальской природной территории.

В 2022 году при софинансировании из федерального бюджета, в рамках 
федерального проекта «Сохранение озера Байкал» национального проекта 
«Экология», продолжается реализация мероприятий по реконструкции КОС 
правого берега г. Иркутска мощностью 220 тыс. м3/сут.

Мероприятие по разработке проектной документации на 
реконструкцию КОС левого берега г. Иркутска мощностью 
255 тыс. м3/сут. включено в инфраструктурный проект Иркутской области 
«Комплексное развитие территории в п. Малая Бланка Иркутского района». 
В июне, августе 2022 года заключены контракты на выполнение работ по 
разработке проектной документации «Реконструкция КОС левого берега 
города Иркутска. I очередь», «Реконструкция КОС левого берега города 
Иркутска. II очередь».

В рамках подпрограммы «Чистая вода» на 2019-2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской 
области» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением Правительства

mailto:mail@govirk.ru


Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп, на 2022 -  2023 годы 
предусмотрены субсидии на реализацию мероприятий по разработке 
проектной документации на строительство (реконструкцию) КОС в 
г. Байкальске, г. Слюдянке, г. Усолье-Сибирском, пос.жд.ст. Ангасолке, 

р.п. Култуке, р.п. Листвянке, п. Большом Голоустном.
По объектам заключены муниципальные контракты, ведется работа по 

разработке проектной документации и прохождению государственных 
экспертиз.

С целью проектирования и дальнейшего строительства КОС на 
территории Еланцынского, Хужирского, Шара-Тоготского муниципальных 
образований Ольхонского района ведется работа по определению технологии 
очистки сточных вод с последующей их утилизацией и актуализации 
документов территориального планирования с отображением земельных 
участков для размещений КОС.

После определения технологической схемы очистки сточных вод будет 
рассмотрена возможность предоставления субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам на разработку проектной документации для 
строительства КОС.

Учитывая высокую стоимость реализации мероприятий по 
строительству (реконструкции) КОС, после разработки проектной 
документации и прохождения государственных экспертиз, бюджетные 
заявки будут направлены в Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации для включения объектов 
капитального строительства в федеральный проект «Сохранение озера 
Байкал» национального проекта «Экология».

Также сообщаем, что согласно ст. 26 Водного кодекса Российской 
Федерации «Передача осуществления отдельных полномочий Российской 
Федерации в области водных отношений органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации», министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области (далее -  министерство) предоставляет водные 
объекты или их часть, находящихся в федеральной собственности и 
расположенных на территории Иркутской области, в пользование на 
основании решения о предоставлении водных объектов в пользование для 
сброса сточных вод.

Схемами комплексного использования и охраны водных объектов 
установлены квоты сброса сточных вод по всем водохозяйственным 
участкам (далее -  ВХУ) на территории Иркутской области.

В адрес министерства поступили запросы на выделение квот для сброса 
сточных вод:

Администрация Иркутского района (Большое Г олоустное, 
р. Голоустная), ВХУ 16.04.00.001 - Бассейны рек средней и северной части 
озера Байкал от восточной границы бассейна реки Ангара до северо-западной 
границы бассейна реки Баргузин;

Администрация Байкальского муниципального образования 
(г. Байкальск, р. Солзан), ВХУ 16.02.00.001— Бассейны рек южной части 

озера Байкал в междуречье рек Селенга и Ангара;



Администрация Слюдянского муниципального образования 
(г. Слюдянка, р. Похабиха), ВХУ 16.02.00.001— Бассейны рек южной части 
озера Байкал в междуречье рек Селенга и Ангара;

Администрация Култукского муниципального образования 
(пос. жд. ст. Ангасолка, р. Правая Ангасолка), ВХУ 16.02.00.001— Бассейны 
рек южной части озера Байкал в междуречье рек Селенга и Ангара;

Администрация Култукского муниципального образования 
(р.п. Култук, р. Култучная), ВХУ 16.02.00.001—Бассейны рек южной части 
озера Байкал в междуречье рек Селенга и Ангара;

- Администрация муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское (г. Усолье-Сибирское, р. Ангара), ВХУ 16.01.01.004 - Ангара от 
Иркутского гидроузла до впадения Белой реки, без рек Иркут, Китой;

Администрация Листвянского муниципального образования 
(Листвянка, р. Ангара), ВХУ 16.01.01.001 - Иркутское водохранилище 
(включая озеро Байкал и реки Ангара от истока до Иркутского гидроузла).

Предложения на выделение квот направлены в Енисейское бассейновое 
водное управление Федерального агентства водных ресурсов по следующим 
ВХУ:

- 16.02.00.001— Бассейны рек южной части озера Байкал в междуречье 
рек Селенга и Ангара;

- 16.04.00.001 - Бассейны рек средней и северной части озера Байкал от 
восточной границы бассейна реки Ангара до северо-западной границы 
бассейна реки Баргузин.

По ВХУ 16.01.01.004 - Ангара от Иркутского гидроузла до впадения 
Белой реки, без рек Иркут, Китой, согласно книге 5 Схемы комплексного 
использования и охраны водных объектов бассейна реки Ангара, 
утвержденной приказом Енисейского БВУ от 20.11.2014 № 183 в настоящее 
время достаточно квот для сброса сточных вод и отсутствует необходимость 
их увеличения.

Сброс сточных вод в реку Ангара в р.п. Листвянке (Иркутское 
водохранилище) относится к полномочия Территориального отдела водных 
ресурсов Енисейского бассейнового водного управления.

С уважением,
Министр жилищной политики и
энергетики Иркутской области А.Н. Никитин

----------------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0ОА164D4E2916212BAAF1ЗВA2D8FD417D1 
Владелец Никитин Анатолий Николаевич 
Действителен с 09.08.2022 по 02.11.2023

V______________ ________________ /

А.А. Колотеева



J ltA .1  '■* tA  <~°А СЛ

N—

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

22 марта 2022 года № 76-р

Иркутск

Об утверждении Плана мероприятий (цдорожной карты») по 
проектированию, строительству, реконструкции канализационных 

очистных сооружений в границах Байкальской природной территории

В целях координации работы по контролю за ходом проектирования, 
строительства, реконструкции канализационных очистных сооружений в 
границах Байкальской природной территории, руководствуясь статьей 59 
Устава Иркутской области:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по 
проектированию, строительству, реконструкции канализационных очистных 
сооружений в границах Байкальской природной территории (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области 
Г.Г. Кузьмина.



m
t 1

» т
и»

»ц
а»

г у
щ

 —
1




